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RESULTADOS

Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos – CEE/IJSN

Taxas (%)

Acumulado ao longo do 
ano/mesmo período do 
ano anterior

Últimos quatro trimestres/
quatro trimestres 
imediatamente anteriores  

Trimestre/mesmo 
trimestre do ano anterior 

Trimestre/trimestre 
imediatamente anterior 
(com ajuste para 
sazonalidade) 

Tabela 1 
Principais resultados do PIB a preços de mercado 

do 1º trimestre de 2010 ao 3º trimestre de 2012

2º 
trim.
2010

1º 
trim.
2010

3º 
trim.
2010

4º 
trim.
2010

1º 
trim.
2011

2º 
trim.
2011

3º 
trim.
2011

4º 
trim.
2011 

1º 
trim.
2012

2º 
trim.
2012 

3º 
trim.
2012

20,4 16,6 14,9 13,8 12,2 13,3 11,2 9,9 3,3 1,8 1,4

0,2 7,8 12,9 13,8 12,0 12,3 11,1 9,9 7,7 4,2 2,5

20,4 13,3 11,9 10,7 12,2 14,3 7,3 6,2 3,3 0,4 0,5

3,7 -2,2 5,9 2,9 4,2 1,5 -1,2 1,4 1,1 -0,9 -0,9
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Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos – CEE/IJSN
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2008.2

2008.3

2008.4
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2010.1

2010.2

2010.32010.3

2010.4

2011.1

2011.2

2011.3

2011.4

2012.1

2012.2

2012.3

9,3

10,4

10,1

10,4

10,6

12,5

12,0

12,2

12,1

13,6

13,5

13,6

13,4

15,8

15,3

15,9
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19,5

18,2

16,3

14,6

17,0

17,3

17,9

18,9

20,8

20,9

21,4

22,0

24,3

22,8

22,6

22,7

24,3

23,1

40,2

41,5

43,5

45,4
47,2

48,8

49,9

51,4

52,8

54,0

56,2

58,0

60,3

63,0

66,7

69,5

69,9

68,4

66,0

65,1

66,8

71,1

75,0

78,6

82,1

85,2

88,7

90,5

91,7

92,4

92,4

92,7

Tabela 2 
PIB trimestral Nominal (R$ bilhões)

Ano/Trimestre
PIB nominal ajustado 

ao benchmark anual 

Acumulado em 

quatro trimestres
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COMPARAÇÃO COM O BRASIL

Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos – CEE/IJSN
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Gráfico 1 
PIB Trimestral do Espírito Santo – 2004.1 a 2012.3 

Série Dessazonalizada (2004=100)
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Tabela 3
Taxas de Variação – Brasil e Espírito Santo - 3º trimestre de 2012

EElaboração: Coordenação de Estudos Econômicos – CEE/IJSN

Taxas (%) Brasil
Espírito
Santo 

Acumulado ao longo do ano / 

mesmo período do ano anterior
0,7 1,4

Últimos quatro trimestres / quatro 

trimestres imediatamente anteriores
0,9 2,5

Trimestre / mesmo trimestre do ano 

anterior
0,9 0,5

Trimestre / trimestre imediatamente 

anterior (com ajuste para sazonalidade) 0,6 -0,9

Gráfico 2
PIB Trimestral do Espírito Santo e Brasil – Variação % contra o 

trimestre imediatamente anterior - Série Dessazonalizada

Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos – CEE/IJSN
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Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos – CEE/IJSN
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Gráfico 3 

PIB trimestral – Espírito Santo e Brasil 
Variação contra o mesmo trimestre do ano anterior

2006.1 a 2012.3
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Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos – CEE/IJSN

ES BR

Gráfico 4
PIB trimestral – Espírito Santo e Brasil

Variação (%) acumulada em 4 trimestres 
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NOTA METODOLÓGICA:
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